In no way at all, however, can the trinity be called Son. As for Holy Spirit, in terms of the text God is spirit (Jn 4:24),†22 the triad can as a whole be called this, because both Father and Son are also spirit. So because Father and Son and Holy Spirit are one God, and because God of course is holy and God is spirit, the triad can be called both holy and spirit. And yet that Holy Spirit whom we understand as being not the triad but in the triad, insofar as he is properly or peculiarly called the Holy Spirit, is so called relationship-wise, being referred to both Father and Son, since the Holy Spirit is the Spirit of the Father and of the Son.†23 This relationship, to be sure, is not apparent in this particular name, but it is apparent when he is called the gift of God (Acts 8:20; Jn 4:10). He is the gift of the Father and of the Son, because on the one hand he proceeds from the Father (Jn 15:26), as the Lord says; and on the other the apostle's words, Whoever does not have the Spirit of Christ is not one of his (Rom 8:9), are spoken of the Holy Spirit. So when we say "the gift of the giver" and "the giver of the gift," we say each with reference to the other. So the Holy Spirit is a kind of inexpressible communion or fellowship of Father and Son,†24 and perhaps

gratiam suam nos regenerantem. Trinitas autem Filius nullo modo dici potest³². Spiritus vero Sanctus, secundum id quod scriptum est: Quoniam Deus Spiritus est³³, potest quidem universaliter dici quia et Pater Spiritus et Filius Spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus. Itaque Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quoniam unus Deus et utique Deus sanctus est, et Deus Spiritus est potest appellari Trinitas et Spiritus et Sanctus³⁴. Sed tamen ille Spiritus Sanctus qui non Trinitas sed in Trinitate intellegitur in eo quod proprie dicitur Spiritus Sanctus, relative dicitur cum et ad Patrem et ad Filium refertur, quia Spiritus Sanctus et Patris et Filii Spiritus est³⁵. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine; apparet autem cum dicitur donum Dei³⁶. Donum enim est Patris et Filii, quia et a Patre procedit,³⁷ sicut Dominus dicit, et quod Apostolus ait: Qui Spiritum Christi non habet, hic non est eius³⁸, de ipso utique Spiritu Sancto ait. "Donum" ergo "donatoris" et "donator doni", cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus. Ergo Spiritus Sanctus ineffabilis quaedam Patris Filiique communio, et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utrique convenit, utriusque communio significetur, vocatur donum amborum Spiritus Sanctus. Et haec Trinitas unus Deus, solus, bonus, magnus, aeternus, omnipotens; ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, aeternitas, omnipotentia.